
Municipalidad Distrital
De Sachaca

AV. FERNANDINI S/N (Estadio Municipal)
 (054) 233892 - Arequipa

E – mail: info@munisachaca.gob.pe www.munisachaca.gob.pe

RReessoolluucciióónn ddee AAllccaallddííaa NNºº 005533--22001155--MMDDSS
Sachaca, 22 de Enero del 2015.

VISTOS
El Informe Nº 022-2015-GPPYR-MDS de la Gerencia de Planeamiento

Prepuesto y Racionalización.

CONSIDERANDO
Que, el artículo 194º de la Constitución Política del Estado en

concordancia con el articulo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley Nº
27972, establece que los Gobiernos Locales gozan de autonomía política, económica y administrativa en
los asuntos de su competencia.

Que, mediante el Informe Nº 022-2015-GPPYR-MDS la Gerencia de
Planeamiento Presupuesto y Racionalización señala que de acuerdo a los reportes de ingresos de la
Municipalidad Distrital de Sachaca en las siguientes fuentes de financiamiento.
Fuente de Financiamiento Recurso Determinados Rubro Impuestos Municipales.
Fuente de Financiamiento Recurso Determinados Rubro Fondo de Compensación Municipal.
Fuente de Financiamiento Recurso Determinados Rubro Canon y Sobre Canon, Regalías, Renta de
Aduanas y Participaciones; estos mayores ingresos deben ser incorporados al Presupuesto inicial de
Apertura Periodo 2014, mediante Resolución del Titular del Pliego como Crédito Suplementario.
Adjuntando las notas de modificación presupuestal Nº 391-397-405-418-419 y detalle del ingreso,
conforme al detalle del Anexo que se adjunta.

Que de acuerdo a la Ley Nº 28411, en su artículo 42º, señala que las
incorporaciones de mayores fondos públicos, generados como consecuencia de la percepción de
determinados ingresos no previstos o superiores a los contemplados en el Presupuesto inicial de
Apertura; mediante crédito suplementario, autorizados prevenientes de mayores recursos de fondos
públicos, siendo modificaciones presupuestales que deberán ser aprobados por el titular del pliego.

Que, estando a las facultades conferidas por la Constitución Política
del Perú, la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley Nº 27972 y por los considerandos antes expuestos.

SE RESUELVE
Artículo Primero.- AUTORIZAR la incorporación de mayores ingresos

al mes de diciembre del 2014, conforme el siguiente detalle:
===================================================================================

1. NOTA 391
INGRESOS En nuevos soles

1.1 IMPUESTOS  Y CONTRIBUCIONES OBLIGATORIAS
1.1.2 IMPUESTOS A LA PROPIEDAD

1.1.2.1. IMPUESTOS SOBRE LA PROPIEDAD INMUEBLE
1.1.21.1 PREDIAL

1.1.21.11. PREDIAL 143, 543.00

1.1 IMPUESTOS  Y CONTRIBUCIONES OBLIGATORIAS
1.1.3IMPUESTOS A LA PROPIEDAD

1.1.3.3IMPUESTOS SOBRE LA PROPIEDAD INMUEBLE
1.1.33.3 IMPUESTO SELECTIVO A SERVICIS ESPECIFICOS

1.1.33.3.4 IMPUESTO A LOS ESPECTACULOS PUBLICOS NO DEPORTIVOS
6, 278.00

1.9 SALDOS DE BALANCE
1.9.1SALDOS DE BALANCE

1.9.11SALDOS DE BALANCE
1.9.11.1SALDOS DE BALANCE

1.9.11.11 SALDOS DE BALANCE 37, 274.00



Municipalidad Distrital
De Sachaca

AV. FERNANDINI S/N (Estadio Municipal)
 (054) 233892 - Arequipa

E – mail: info@munisachaca.gob.pe www.munisachaca.gob.pe

______________________________________________________________________________________________
TOTAL INGRESOS 187, 095.00
===================================================================================

EGRESOS En nuevos soles
SECCION SEGUNDA: INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS
PLIEGO: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SACHACA
CATEGORIA PRESUPUESTAL: ACCIONES CENTRALES
ACTIVIDAD: GESTION ADMINISTRATIVA

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: RECURSOS DETERMINADOS
GENERICA DEL GASTO:

21.11 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 87,000.00
23..27 SERVCIOS DIVERSO 48,217.00
23.28. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVICIOS 51,878.00

______________________________________________________________________________________________
TOTAL EGRESOS 187,095.00

2. NOTA 397

INGRESOS En nuevos soles
I1.4 DONACIONES Y TRANFERENCIAS

1.4.1 DONACIONES Y TRANFERENCIAS CORRIENTES.
1.4.1.4 POR PARTICIPACIONES DE RECURSOS DETERMINADOS.

1.4.1.4.5 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 80,934.00
1.5 OTROS INGRESOS

1.5.1RENTA DE LA PROPIEDAD.
1.5.1.1. RENTA DE LA PROPIEDAD FINACIERA.

1.5.11.1. INTERESES.
1.5.11.11. INTERESES POR DEPOSITO DISTINTOS DE

RECURSOS POR PRIVATIZACION Y CONCECIONES 14, 675.00

1.9 SALDOS DE BALANCE
1.9.1SALDOS DE BALANCE

1.9.11SALDOS DE BALANCE
1.9.11.1SALDOS DE BALANCE

1.9.11.11 SALDOS DE BALANCE 2,452.00
______________________________________________________________________________________________
TOTAL INGRESOS 98,061.00
===================================================================================

EGRESOS En nuevos soles
SECCION SEGUNDA: INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS
PLIEGO: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SACHACA
CATEGORIA PRESUPUESTAL: ACCIONES CENTRALES
ACTIVIDAD: GESTION ADMINISTRATIVA

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS
GENERICA DEL GASTO:

21.11 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 59,999.00
23.1.99 OTROS BIENES 10, 000.00
23.27 SERVCIOS DIVERSO 10,000.00
23.28. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVICIOS 18,062.00

______________________________________________________________________________________________

TOTAL EGRESOS 98,061.00

3. NOTA 405

INGRESOS En nuevos soles
1.1 IMPUESTOS  Y CONTRIBUCIONES OBLIGATORIAS

1.1.2 IMPUESTOS A LA PROPIEDAD
1.1.2.1. IMPUESTOS SOBRE LA PROPIEDAD INMUEBLE

1.1.21.1 PREDIAL



Municipalidad Distrital
De Sachaca

AV. FERNANDINI S/N (Estadio Municipal)
 (054) 233892 - Arequipa

E – mail: info@munisachaca.gob.pe www.munisachaca.gob.pe

1.1.21.11. PREDIAL 15,171.00
1.9 SALDOS DE BALANCE

1.9.1SALDOS DE BALANCE
1.9.11SALDOS DE BALANCE

1.9.11.1SALDOS DE BALANCE
1.9.11.11 SALDOS DE BALANCE 28,456.00

______________________________________________________________________________________________
TOTAL INGRESOS 43, 627.00
===================================================================================

EGRESOS En nuevos soles
SECCION SEGUNDA: INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS
PLIEGO: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SACHACA
CATEGORIA PRESUPUESTAL: ACCIONES CENTRALES
ACTIVIDAD: GESTION ADMINISTRATIVA

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS
GENERICA DEL GASTO:

21..11 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 43, 627.00
______________________________________________________________________________________________
TOTAL EGRESOS 43, 627.00
===================================================================================

4. NOTA 418

INGRESOS En nuevos soles
1.1 IMPUESTOS  Y CONTRIBUCIONES OBLIGATORIAS

1.1.2 IMPUESTOS A LA PROPIEDAD
1.1.2.1. IMPUESTOS SOBRE LA PROPIEDAD INMUEBLE

1.1.21.1 PREDIAL
1.1.21.11. PREDIAL 84,996.00

1.9 SALDOS DE BALANCE
1.9.1SALDOS DE BALANCE

1.9.11SALDOS DE BALANCE
1.9.11.1SALDOS DE BALANCE

1.9.11.11 SALDOS DE BALANCE 13,242.00
______________________________________________________________________________________________
TOTAL INGRESOS 98, 238.00
===================================================================================
EGRESOS En nuevos soles
SECCION SEGUNDA: INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS
PLIEGO: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SACHACA
CATEGORIA PRESUPUESTAL: ACCIONES CENTRALES
ACTIVIDAD: GESTION ADMINISTRATIVA
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS
GENERICA DEL GASTO:

21.11 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 48,238.00
23.11 ALIMENTOS Y BEBIDAS 50,000.00

______________________________________________________________________________________________
TOTAL EGRESOS 98, 238.00

5. NOTA 419
18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

1.4  DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

1.4.1 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES.

1.4.1.4  POR PARTICIPACIONES DE RECURSOS DETERMINADOS

1.4.14.1. CANON Y SOBRECANON .

1.4.14.16.  CANON  PESQUERO 1,875.00

1.5  OTROS INGRESOS

1.5.1  RENTA DE LA PROPIEDAD.

1.5.1.1  RENTA DE LA PROPIEDAD

1.5.11.1. INTERESES



Municipalidad Distrital
De Sachaca

AV. FERNANDINI S/N (Estadio Municipal)
 (054) 233892 - Arequipa

E – mail: info@munisachaca.gob.pe www.munisachaca.gob.pe

1.5.11.11.  INTERENTA DE ADUANAS 14,074.00

1.9  SALDOS DE BALANCE

1.9.1  SALDOS DE BALANCE.

1.9.1.9  SALDOS DE BALANCE

1.9.1.1.1. SALDOS DE BALANCE

1.9.11.11.  SALDOS DE BALANCE 14,684.00

______________________________________________________________________________________________

TOTAL INGRESOS 30,633.00
===================================================================================
EGRESOS En nuevos soles
SECCION SEGUNDA: INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS
PLIEGO: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SACHACA
CATEGORIA PRESUPUESTAL: PROGRAMA PRESUPUESTAL CON ENFOQUE POR RESULTADO
ACTIVIDAD: MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA CONSTRUIDA
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: RECURSOS DETERMINADOS

RUBRO. : CANON SOBRECANON REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y
PARTICIPACIONES GENERICA DEL GASTO:

23.27.11.99 Servicios Diversos. 30,633.00

____________________________________________________________________________________

TOTAL EGRESOS 30,633.00

Artículo Segundo.- ENCARGAR a la Gerencia de Planeamiento,
Presupuesto y Racionalización, solicitar a la Dirección General de Presupuesto Público, de corresponder,
las codificaciones que se requieran como consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas de
Ingresos, Finalidades y Unidades de Medida.

Artículo Tercero.- ENCARGAR a la Gerencia de Planeamiento,
Presupuesto y Racionalización elaborar las correspondientes “Notas para Modificación Presupuestaria”
que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la presente resolución.

Artículo Cuarto.- REMITIR copia de la presente resolución dentro de
los cinco (05) días de aprobada a la Municipalidad Provincial de Arequipa.

Registre, comuníquese y cúmplase.

Abg. Gregorio D. García Salazar Sr. Evaristo Florentino Calderón Núñez
Secretario General Alcalde


